PROCESSO nº 2013-0.358.941-5
[image: image1.jpg]PREFEITURA DE
SAO PAULO

ESPORTES
LAZER E RECREACAO

Secretaria de Esportes Lazer e Recreação

                         Coordenadoria de Gestão de Parcerias e Organizações Sociais

M

TERMO DE ADITAMENTO Nº ​​​ 071/SEME/2015
(Aditamento nº 06 ao Termo de Convênio nº 007/SEME/2014)

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/SEME – GAB/2013
CONVÊNIO nº 007/SEME/2014
PROCESSO: 2013-0.358.941-5
OBJETO: PROGRAMA CLUBE ESCOLA – TEMÁTICO DE LUTAS – MODALIDADE DE JUDÔ
CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO – SEME.
CONVENENTE: FEDERAÇÃO DO DESPORTO ESCOLAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
OBJETO DESTE TERMO: Acréscimo de valor - continuidade das atividades/ alteração de prazo
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 180.561,98 (cento e oitenta mil, quinhentos e sessenta e um reais e noventa e oito centavos).
Pelo presente instrumento, o Município de São Paulo, através da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação - SEME, neste ato representado pelo Secretário Senhor Celso do Carmo Jatene, ora denominada PMSP/SEME e a entidade  FEDERAÇÃO DO DESPORTO ESCOLAR DO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ nº 04.159.264/0001-43,  neste  ato  representado  pelo seu Presidente (ou representante legal), Senhor(a)  Alexandre Traverzim,  RG nº  15.887.048-7, CPF nº  115.128.708/38, denominada simplesmente CONVENENTE, com fundamento no artigo 116 da Lei Federal nº 8.666/93, no Decreto Municipal nº 48.266/2007, na Portaria nº 026/2014-SEME.G (institui o MANUAL DE CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SEME) e alterações posteriores e em face do despacho exarado às fls.  681/682 do processo administrativo nº  2013-0.358.941-5 publicado no DOC de 13/05/2015, pág. 63,  celebram o presente ADITAMENTO, nos termos e cláusulas que seguem.
CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO
1.1. Através do presente,  a  PMSP/SEME e a CONVENENTE  registram o interesse para a realização do Termo de Aditamento ao convênio nº 007/SEME/2014, para a continuidade das atividades na modalidade de Judô, nos Centros Esportivos, por mais 3 (três) meses à partir de 10 de Maio a 09 de agosto de 2015.
Grupo I – Jose de Anchieta, Juscelino Kubistchek, Tiradentes, Teotônio Vilela
Grupo II – Santo Amaro, Vila Guarani, Vila Santa Catarina, Jardim Sabará
Grupo III – Jardim São Paulo, Campo Limpo, Vila Brasilândia, Mandaqui, Lapa

Grupo IV – Pirituba, Butantã, Mario Moraes, Jaguaré

Grupo V -  Vila Manchester, Vila Alpina, Ermelino Matarazo, Tiquatira

Grupo VI – Barra Funda, Cambuci, Tietê, Taipas
CLÁUSULA SEGUNDA

DOS RECURSOS FINANCEIROS
2.1 O presente ADITAMENTO importa no repasse, pela PMSP/SEME, do valor total de R$ 180.561,98 (cento e oitenta mil, quinhentos e sessenta e um reais e noventa e oito centavos),  onerando a dotação nº 19.10.27.812.3017.4.503.3.90.39.00.00.
                                                               CLÁUSULA TERCEIRA
ALTERAÇÃO NO VALOR DO REPASSE
3.1 Por força do presente aditamento, o valor do repasse referente a este Convênio passa de R$ 1.042.931,36  (hum milhão, quarenta e dois mil, novecentos e trinta e um reais e trinta e seis centavos), para R$ 1.223.493,34  (hum milhão, duzentos e vinte e três mil, quatrocentos e noventa e três reais e trinta e quatro centavos), sendo o valor de R$ 1.087.306,20  na unidade de dotação no. 19.10 e o valor de R$ 136.187,14  da unidade de dotação 16.10.
CLÁUSULA QUARTA
DAS OBRIGAÇÕES DA CONVENENTE
4.1. A título de contrapartida, ficará a cargo da convenente, as demais despesas/custos mensurados no valor de R$ 19.000,40 (dezenove mil e quarenta centavos), às fls. 631.
CLÁUSULA QUINTA
RATIFICAÇÃO

5.1.   Ficam ratificados em todos os seus termos, as demais cláusulas do Convênio nº 007/SEME/2014 e seus aditamentos posteriores, inclusive o, que não colidam com o presente.

E, por estarem de acordo, assinam o presente Convênio, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas que também o subscrevem, formalizando intenção de adotar as providências e gestões necessárias ao objeto pretendido, observadas as normas legais e regulamente pertinentes.

São Paulo, 08  de  Maio de 2015.
CELSO DO CARMO JATENE
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Recreação
ALEXANDRE TRAVERZIM
FEDERAÇÃO DOS DESPORTO ESCOLAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
Presidente

/scfiorotti
PUBLICADO

DOC __/__/__ Pág: __

___________________

Responsável

PAGE
1
Alameda Iraé, 35 – Sala 63 – Moema – São Paulo / SP – 04075-000 – Tel.: 3396-6530

\\semegbc488\Convênio Documentos\CONVÊNIOS 2015\TERMO DE ADITAMENTO\2013-0.358.941-5 Tematico de luta- JUDO AADITAMENTO - valor e prazo.doc